§ 18.—Mas por cuanto las cosas divinas son en verdad las perfectísimas, y la naturaleza del derecho humano se extiende siempre á lo infinito, sin que en ella haya nada que pueda subsistir perpetuamente (pues la naturaleza se apresura á producir muchas formas nuevas), no desesperamos de que después surjan ciertos negocios, que aún no están anudados con los lazos de las leyes. Si, pues, tal aconteciese, implórese el remedio al soberano, porque precisamente puso Dios sobre las cosas huma-

(1) *mss. Flor. Pl. 1. 2., Cont. 62. al margen;* reprehendere, *ms. Bg.*

(2) *sibi ad eruendum, mss. Pl. 1.; sibi ad erudiendum, mss. Pl. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.*

(3) *curam, mss. Pl. 1. 2. Gt.*

(4) *idonee effundere, ms. Pl. 1., ed. Nbg. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.; idonee effundere, ms. Gt., ed. Schf.; idonee efficere, ms. Pl. 2.; idonee efficere, ms. Bg.; idonee effingere, Hal.; idonee effugere, Cont. 62.*

(5) *proferabant, ms. Bg., ed. Nbg.; perferebantur, Hal.*

(6) *mss. Flor. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; inscritiam, ed. Nbg. Cont. 66. y otras.*

(7) *et voluntatem, ed. Nbg. Schf. Cont. 76.*

(8) *detinebantur, Vac.*

(9) *hominum, mss. Pl. 1. 2. Bg., ed. Schf. Hal.*

(10) *mss. Flor. Pl. 1. 2., ed. Nbg.; qui, ms. Bg., ed Schf.; quae isti, Hal. y otras.*

(11) *in falta en el ms. Flor.; in eis, faltan en el ms. Pl. 2.*

(12) *exceptum, Hal. Russ. Cont. Char. Pac.*

(13) *semper infinitum, ms. Flor., Cont. 62.*

(14) *decurreret, ms. Flor.*

(15) *eo, ed. Nbg. Hal. Russ. Cont. Char. Pac.*

(16) *enodata, ms. Pl. 1.; innovata, ms. Flor.*

contingunt, et emendare, et componere, et modis et regulis competentibus tradere. Et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia, quum et ipse Julianus, legum et edicti perpetui subtilissimus conditor, in suis libris hoc retulit (1), ut, si quid imperfectum inventiatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur; et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatusconsulto (2), quod eam secutum est, hoc apertissime definivit, ut, si quid in edicto positum non inveniatur (3), hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes (4) possit nova instruere (5) auctoritas.

§ 19.—Haec igitur omnia scientes, patres conscripti, et omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summae Divinitati, quae vestris (6) temporibus tam saluberrimum opus servavit. Quo enim antiquitas digna divino non est visa iudicio, hoc vestris (7) temporibus indulatum est. Hasce itaque leges et adorate (8) et observate (9), omnibus antiquioribus quiescentibus, nemoque vestrum audeat vel comparare eas prioribus, vel, si quid dissonans in utroque est, requirere (10), quia (11) omne, quod hic positum est, hoc unicum et solum observari censemus. Nec in iudicio, nec in alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ab iisdem Institutionibus nostrisque Digestis et Constitutionibus, a nobis compositis vel promulgatis, aliquid vel recitare vel ostendere conetur, nisi temerator velit falsitatis criminis (12) subiectus una cum iudice, qui eorum audientiam patiatur (13), poenis gravissimis laborare.

§ 20.—Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus veterum libris haec consummatio ordinata est (14), iussimus et hoc in primordiis Digestorum nostrorum inscribi, ut manifestissimum (15) sit, ex quibus legislatoribus quibusque libris eorum et quot (16) millibus (17) hoc iustitiae Romanae templum aedificatum est. Legislatores autem vel commentatores eos elegimus, qui digni tanto opere fuerant (18), et quos et anteriores piissimi principes admittere non sunt indignati (19), omnibus uno dignitatis apice impertito, nec sibi quamquam (20) antiquam praerogativam vindicante. Quum (21) enim Constitutionum vicem et has leges obtinere censuimus, quasi ex nobis promulgatas, quid amplius aut minus in quibusdam esse intelligatur, quum una dignitas, una potestas omnibus est indulta?

§ 21.—Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est (22), quum hoc opus fieri Deo annuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in

nas el poder imperial para que pudiese enmendar, componer, y someter á modos y reglas competentes todas las cosas que de nuevo se producen. Y esto no se ha dicho primeramente por nosotros, sino que viene de antigua prosapia, pues el mismo Juliano, habilísimo redactor de leyes y del edicto perpetuo, consignó en sus libros, que si algo imperfecto se encontrara, se completase por decisión imperial; y no él solo, sino también el divino Adriano manifestó con toda claridad en la composición del edicto y en el senadoconsulto que á ella le siguió, que si algo no se encontrara consignado en el edicto, pudiese resolverlo una nueva autoridad, según las reglas, las conjeturas, y las analogías de aquel.

§ 19.—Sabiendo, pues, todo esto, padres conscriptos y hombres todos del orbe de la tierra, dad cumplidísimas gracias á la Divinidad suprema, que ha reservado para vuestro tiempo obra tan provechosísima. Pues aquello de que la antigüedad no fué considerada digna en el juicio divino, se ha concedido á vuestro tiempo. Y así, venerad y observad estas leyes, quedando derogadas todas las antiguas, y nadie de vosotros se atreva á compararlas con las anteriores, ó á investigar si algo en disonancia hay entre unas y otras, porque todo lo que aquí está puesto es lo único y solo que mandamos se observe. Y ni en juicio, ni en otra contienda en que son necesarias las leyes, intente nadie recitar ó mostrar algo, como no sea de las mismas Instituciones, de nuestro Digesto, y de nuestras Constituciones, por nosotros compuestos ó promulgados, si no quiere sufrir, como infractor reo del crimen de falsedad, gravísimas penas, junto con el juez que consintiere la audiencia de aquellas citas.